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úvodní slovo starostky
Vážení spoluobčané, 

léto pomalu končí, děti zasedly do školních 
lavic  a já bych Vás ráda informovala o tom 
nejdůležitějším, co se v naší obci v minulém 
období dělo a co nás v nejbližší době čeká. 

Asi nejdůležitější a nejrozsáhlejší investiční 
akcí letošního roku je výstavba chodníků 
podél hlavní komunikace. Stavba je rozdě-
lena na 2 úseky. Na prvním úseku, který vede 
od autobusové zastávky směrem na hráz, 
se v  současné době pracuje. Druhý úsek 
vedoucí od řadovek směrem na Pazdernou 
je již dokončen. Celkové náklady na výstavbu 
obou úseků budou činit 12,1 milionů korun. 
Obci se podařilo získat dotaci ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury (SFDI) ve výši 
9 728 657,-Kč. Touto stavbou dojde ke zvýšení 
bezpečnosti chodců. 

V měsíci dubnu jsme v obci otevřeli pro veřej-
nost nové multifunkční centrum. Přebudo-
váním bývalé stolárny tak vznikl nový krásný 
prostor, jehož součástí je posilovna včetně 
šaten a sociálního zařízení, a také zasedací 
část s vybavenou kuchyňkou, kterou využí-
vají naši občané k pořádání rodinných oslav.   

Po dohodě s paní ředitelkou jsme se rozhodli 
zpřístupnit začátkem prázdnin dětské hřiště 
určené pro mateřskou školu veřejnosti. 
Důvodem bylo malé využití tohoto hřiště a 
velký počet dětí v naší obci. Obecní zaměst-
nanci provedli opravu dětských prvků tak 
aby odpovídaly bezpečnostním předpisům 
a rodiče zde mohou v klidu dohlížet na své 
dovádějící potomky. Po prázdninách zůstane 
hřiště otevřeno pouze v odpoledních hodi-
nách.  

Letní měsíce jsou již tradičně dobou, kdy 
jsou prováděny opravy místních komuni-
kací. V letošním roce byla opravena komuni-
kace na Kocurovicích ( od zvoničky směrem 
k domu č.p. 167), která byla vyrovnána recyk-
látem a prolita asfaltovou emulzí.  Dále byla 
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opravena „druhá“ ulice za obecním úřadem, 
kde byl položen nový asfaltový povrch. Další 
drobné opravy probíhají formou zastříkávání 
asfaltovou emulzí.  

Již při budování kanalizační sítě v roce 2017 
– 2019 bylo počítáno s jejím dalším rozšiřo-
váním, které umožní napojení dalších rodin-
ných domů na kanalizaci. Proto byly vyvedeny 
z hlavních komunikací „fousy“ tak, abychom 
při nové výstavbě kanalizace nemuseli zasa-
hovat do asfaltových cest. V  rámci tohoto 
záměru nechala obec zpracovat projektovou 
dokumentaci na rozšíření kanalizace pro další 
4 lokality, jejichž realizace bude postupná.  Po 
roce od podání žádosti jsme konečně obdr-
želi stavební povolení a bylo rozhodnuto, že 
v letošním roce bude rozšířena kanalizační 
síť v  lokalitě 1 a  2.  Je podepsaná smlouva 
se zhotovitelem s  termínem dokončení do 
30.11.2022. 

Naše obec je atraktivní lokalitou pro bydlení 
a s tím je spojena i nutnost rozšíření kapa-
city mateřské školy. Obec si tuto skuteč-
nost uvědomuje, a  proto byla zpracována 
architektonická studie na přístavbu nového 
pavilonu mateřské školy, na jejímž základě 
je nyní zpracovávána projektová dokumen-
tace pro stavební povolení. Doufám, že vše 
proběhne bez problémů a my budeme moci 
požádat i s ohledem na finanční náročnost 
příští rok o dotaci na tuto stavbu.   

A protože v naší obci žijí i starší občané, byl 
v  roce 2017 pořízen vedle školy pozemek 
o velikosti 4 000 m2 se záměrem vybudovat 
zde domov pro seniory. Jdeme sice po 
pomalých krocích, ale přesto by měla být 
do 15.12.2022 zpracována architektonická 
studie, na jejímž základě snad bude zpra-
cována projektová dokumentace na stavbu 
a bude požádáno o dotaci na realizaci tohoto 
záměru. 

Velkou výzvou pro zastupitelstvo i radu obce 
je téma „kemp“. Není to pouze o jeho vzhledu 
a vybavení, ale i jeho fungování. Poté, co byla 



zpravodaj rady obce

5

srpen 2022

zrealizována výstavba nové recepce včetně 
sociálního zázemí, chatek a  parkovacího 
stání pro karavany, jsme nechali zpracovat 
architektonickou studii na přestavbu stáva-
jící restaurace Dolina. Po nekonečných 
diskuzích, zda opravovat starou dřevěnou 
část nebo nikoli, jsme přistoupili na řešení: 
zbourání dřevěné části budovy, místo které 
bude v budoucnu vystavěna nová moderní 
restaurace a ubytovací část bude zrekonstru-
ována. Součástí zázemí kempu bude i nové 
občerstvení na pláži. Tento projekt zabrzdila 
nutnost úpravy územní plánu obce. 

S  rozvojem cestovního ruchu v  naší obci 
souvisí i  plánovaná výstavba cyklostezky 
kolem Žermanické přehrady. Obci Lučina 
byl mezirezortní komisí v  prosinci 2020 
schválen k řešení projekt stavby cyklostezky 
kolem Žermanické přehrady z   programu 
„Revitalizace Moravskoslezského kraje“. 

Náklady na stavbu jsou předpokládány ve 
výši 162 milionů korun. V současné době 
připravuje Ministerstvo financí ČR podklady 
pro výběrové řízení na zhotovitele. Jelikož se 
jedná o náročnou stavbu měřící  13 km,  bude 
její realizace trvat 3 roky. 

V neposlední řadě bych Vás chtěla informovat, 
že jsme na základě požadavků občanů podali 
žádost o dotaci na umístění nového mobiliáře 
v katastru obce. Byli jsme při podání žádosti 
na MAS Pobeskydí úspěšní a v naší obci tak 
bude umístěn nový mobiliář. Bude se jednat 
hlavně o odpadkové koše na psí exkrementy, 
lavičky a informační panely a vývěsky. 

Tolik to nejdůležitější z dění v naší obci. Přeji 
Vám krásné a pohodové „babí léto“. 

Ing. Dagmar Veselá
starostka obce

NapojeNí  
Na kaNalizaci
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Slovo míStoStaroSty

Vážení spoluobčané,

Rada obce svou činností v uplynulém období 
naplňovala jednotlivé body schválené Strate-
gie rozvoje obce Lučina a v tomto čísle našeho 
zpravodaje shrnujeme jednotlivé stavební 
akce a další činnosti probíhající v naší obci.

Pro bezporuchové a  kvalitnější zásobení 
obyvatel vodou byly vybudovány nové hlavní 
vodovodní řady v  délce téměř 1 kilometr 
pro napojení stávající zástavby v obci. Pro 
zajištění odvádění odpadních vod a zlepšení 
jakosti vody v nádrži Žermanice byla reali-
zována akce „Dostavba kanalizace v  obci 
Lučina – 1. – 3. etapa“ z dotačních prostředků 
Ministerstva průmyslu a obchodu a probíhá 
napojení jednotlivých rodinných domů a chat 
na novou kanalizaci v obci. Z dotačních pro-
středků programu EFEKT 2020 byla usku-
tečněna kompletní rekonstrukce veřejného 
osvětlení obce a došlo k významnému snížení 
energetické náročnosti provozu osvětlení. 
Z  vlastních zdrojů byla provedena oprava 
několika úseků místních komunikací v sou-
hrnné částce převyšující 2 mil. Kč. V  naší 
základní škole došlo k realizaci dvou nových 
odborných učeben a nové integrované multi-
mediální odborné učebně a za téměř 6 mil. Kč 
byla dokončena modernizace interiéru tělo-
cvičny v objektu školy, a to opět za přispění 
dotačních prostředků - dotace Ministerstva 
pro místní rozvoj z  dotačního titulu Pod-
pora obnovy sportovní infrastruktury. Došlo 
ke kompletní přestavbě bývalé „stolárny“ 
v centru obce na víceúčelový objekt pro naše 
občany. Byla provedena rozsáhlá modernizaci 
rekreační části areálu našeho kempu, provoz 
areálu včetně minigolfu a pláže nyní zajišťuje 
obecní společnost Kemp Lučina s.r.o. Probí-
hala každoroční údržba trávníku fotbalového 
hřiště a údržba nové květinové výsadby na 

náměstí a  po ukončení doby udržitelnosti 
podmínek, které vyplývaly z  poskytnuté 
dotace na výstavbu sběrného dvora, přistupu-
jeme ke zvětšení jeho areálu formou nového 
oplocení a nové vjezdové brány.

Dále přidáváme několik aktuálních informací 
o probíhajících a připravovaných akcích:

•	 rozšíření	chodníků	v obci
Probíhá výstavba „Rozšíření chodníků v obci 
Lučina“ podél hlavní komunikace v  obci, 
a to v úseku od zastávky „Kemp - U lipek“ 
po dům č.p. 122 (p.Rabin) a  v  úseku od 
křižovatky „u  řadovek“ (č.p.314, p.Janík) 
po dům č.p. 430 směrem k obci Pazderna, 
financovaná z dotačního programu Státního 
fondu dopravní infrastruktury na zvýšení bez-
pečnosti chodců Zhotovitelem je společnost 
ELORA GROUP s.r.o. z Oprechtic u Paskova 
za částku 12,1 mil. Kč.

•	 rozšíření	kanalizace	v obci
Po dokončení dostavby kanalizace z dotač-
ního programu Revitalizace Moravskoslez-
ského kraje probíhá připojování jednotli-
vých domů a chat na tuto novou kanalizaci. 
Rada obce přistoupila k  rozšíření kanalizace 
do dalších 5 lokalit v obci (chatoviště pod 
Adámkem, u p. Slívové, u p. Kulčárové, za 
bývalou pekárnou, u p. Oberreitera). Jsou 
zpracovány jednotlivé projektové dokumen-
tace, Magistrátem města Frýdku – Místku 
vydáno povolení a  pro dvě lokality již byl 
Radou obce vybrán zhotovitel – společnost 
JUBAR PLUS CZ, s.r.o. z Ostravy za částku 
3,0 mil. Kč s realizací do konce roku. 

•	 Základní	škola	a mateřská	škola
V  rámci přípravy rozšíření kapacity naší 
mateřské školy máme zpracovánu architek-
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tonickou studii přístavby nového pavilónu 
mateřské školy, zpracovatelem byla firma 
DaF – PROJEKT s.r.o. z Ostravy. Rada obce 
vyhlásila výběrové řízení na zpracovatele pro-
jektové dokumentace a je vybrána projekční 
firma.

•	 areál	kempu	Lučina	
V pokračování naplňování koncepce rozvoje 
areálu je zpracovávána projektová dokumen-
tace na nový objekt občerstvení na pláži archi-
tektonickou kanceláří Ateliér pod věží, s.r.o. 
z Frýdku – Místku. Pro rekonstrukci objektu 
restaurace Dolina máme připravenu archi-
tektonickou studii, kterou taktéž zpracoval 
Ateliér pod věží, s.r.o.  Radou obce je vyhlá-
šeno výběrové řízení na zpracovatele projek-
tové dokumentace rekonstrukce restaurace 
Dolina.

•	 pozemek	u areálu	školy
Pro využití tohoto pozemku bylo Radou obce 
vyhlášeno výběrové řízení na zpracování 
architektonické studie objektu pro sociální 

bydlení a pro seniory a zpracovatelem byla 
vybrána společnost SD Ateliér s.r.o. z Brna 
za částku 145 tisíc Kč.

•	 opravy	místních	komunikací
Jako v předchozích letech i nyní pokračujeme 
v  opravách místních komunikací, jejichž 
úseky vybrala Komise pro územní plánování 
a rozvoj obce, a to celkovou částkou přes 1,2 
mil. Kč. Byl proveden nový asfaltový povrch 
v ulici od vodojemu v centru obce, opravena 
komunikace na Kocurovicích a  opraveny 
pomístní výtluky a  díry na komunikacích 
a vyčištěny příkopy. 

•	 pořízení	mobiliáře	v obci	
Obdrželi jsme rozhodnutí o poskytnutí dotace 
na akci „Pořízení mobiliáře v obci Lučina“ ve 
výši 174 064,- Kč z dotačního programu Pro-
gram rozvoje venkova na veřejná prostranství 
v obcích. 

Za Radu obce Lučina  
místostarosta Lukáš Pavlas

Informace obecního úřadu

Informace k volbám do zastupItelstva obce lučIna

Volby do zastupitelstva obce Lučina budou 
probíhat ve dnech 23. a  24. září 2022. 
Volby do zastupitelstev obcí upravuje 
zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-
pitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Prováděcím 
předpisem je vyhláška č. 59/2002 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Volby do zastupitelstva obce Lučina proběh-
nou v pátek 23. září 2022 od 14:00 hodin do 

22:00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8:00 
hodin do 14:00 hodin. Volební místnost bude 
v Domě služeb Lučina, kulturní místnost, 
1. patro, Lučina č.p. 1. 

Volič může ze závažných, zejména zdravot-
ních důvodů, požádat obecní úřad (e-mail: 
skripova@lucina.cz, tel.: 558 689 111) a ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi (tel.: 
724 050 013) o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a  to pouze v  územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V  tako-
vém případě okrsková volební komise vyšle 



zpravodaj rady obce

8

k voliči dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a  hlasovacími 
lístky. 

právo volIt

Právo volit do zastupitelstva obce má 
občan obce za předpokladu, že jde o stát-
ního občana České republiky, který nejpoz-
ději 24. září 2022 dovrší 18 let a má v obci 
trvalý pobyt a občan jiného členského státu 
Evropské unie, který nejpozději 24. září 2022 
dovrší 18 let, má v obci trvalý nebo registro-
vaný přechodný pobyt a požádal o zápis do 
dodatku stálého seznamu voličů. občané 
jiných členských států, pokud chtějí uplat-
nit své volební právo, musí požádat o zápis 
do dodatku stálého seznamu voličů. Žádost 
o zápis do dodatku může volič – občan jiného 
členského státu – podat nejpozději do 
21. září 2022 do 16:00 hodin. Žádost může 
být učiněna písemně nebo osobně. Z žádosti 
musí být zřejmé, že se žadatel domáhá zápisu 
do dodatku. Žadatel musí minimálně uvést 
své jméno, příjmení, datum narození, pro 
bližší identifikaci i adresu pobytu na území 
obce Lučina. pokud volič – občan jiného 
členského státu – o zápis do dodatku nepo-
žádá, hlasovat ve volbách do zastupitelstva 
obce lučina nemůže!

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky, popřípadě státní občanství 
jiného členského státu, jehož občané jsou 
oprávněni volit na území České republiky.

Totožnost a  státní občanství prokáže volič 
platným občanským průkazem nebo plat-
ným cestovním pasem České republiky. Jde-
-li o cizince, průkazem o povolení k trvalému 
pobytu nebo potvrzením o přechodném pobytu 
(od 2.8.2021 osvědčením o registraci). 

neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství potřebnými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno !

volby do zastupitelstev obcí se konají spo-
lečně s  volbami do senátu parlamentu 
české republiky. Úřední obálky a hlasovací 
lístky pro jednotlivé volby jsou tak od sebe 
barevně odlišeny. Hlasovací lístek a úřední 
obálka pro volby do zastupitelstev obcí jsou 
barvy šedé, hlasovací lístky a úřední obálka 
pro volby do senátu jsou barvy žluté.

Aktuální informace k volbám jsou zveřejněny 
na webových stránkách Ministerstva vnitra 
ČR (www.mvcr.cz), Českého statistického 
úřadu (www.volby.cz) a webových stránkách 
obce Lučina (www.lucina.cz). 

Petra Škripová – referentka

Upozornění na splatnost poplatkU  
za komUnální odpad a poplatkU ze psů 

31.10.2022
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Pozvánka na jednání zastuPitelstva obce

KALENDÁŘ 2023

„Pochodu kolem Žermanické Přehrady“,

„DrakiáDa“ 

Vítání občánků

Vánoční jarmark - VÝZVa
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Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás 
v krátkosti informoval o soutěžních aktivitách 
Sboru dobrovolných hasičů Lučina.

mladí hasIčI:

Nejdříve začnu našimi dorosteneckými jed-
notlivci, kteří se již od podzimu pod vedením 
Karla Glety připravovali na jarní kolo celo-
roční hry Plamen. 

22.května se na frýdeckém stadionu Slezan 
v  okresním kole představili tito závodníci 
SDH Lučina:

V kategorii staršího dorostu Ondřej Guziur, 
obsadil pěkné, ale nepostupové 2.místo.

Kategorii střední vyhrál Jakub Funiok a svou 
kategorii také ovládla Barbora Funioková.

Sourozenci tak postoupili do krajského 
kola(uskutečněném 12.6. taktéž ve Frýdku). 
Svými výkony na dráze shodně obsazují druhá 
místa.

Gratulujeme dorostencům i trenérovi.

V dubnu jsme vyhlásili nábor mladých hasičů, 
ze kterého vzešlo pro sezonu 2022 družstvo 
v kategorii mini a také mladší žáci. Kolektiv 
dorostu je ve stejném složení jako minulý rok.

Seriál soutěží Moravskoslezské ligy mladých 
hasičů se rozběhl 7.května v Nové Vsi.

Dále jsme se zúčastnili soutěží: 14.5. Krmelín, 
28.5. Petřvaldík a Rychaltice, 29.5. Maleno-
vice a Fryčovice, 4.6. Trojanovice, 5.6. Jisteb-
ník, 11.6. Hnojník a Lubno, 18.6. Řepiště, 
19.6. Oprechtice, 24.6. noční Vyšní Lhoty.

Před zbývajícími koly ligy(9.9. noční Bru-
zovice, 10.9. Brušperk, 11.9. Lučina a 24.9. 
Nýdek) držíme průběžné 6.místo v dorostu 
a 17.místo v mladší kategorii.

Nejlepších časů jsme zatím dosáhli:
Mini v Oprechticích – 27.19
Mladší v Jistebníku – 18.33
Dorost v Nové Vsi – 13.01

Mimo ligu jsme také zavítali 25.června na 
pohárovku do Soběšovic.

Mladší byli třetí a miníci druzí, vlastně i první, 
když jsme zapůjčením strojníka, mašiny, veš-
kerého vybavení a hlavně asi poloviny druž-
stva dopomohli k vítězství domácímu teamu.

dospělí:
25.května proběhlo okrskové kolo PS v Sobě-
šovicích. Pro tuto soutěž jsme složili dvě druž-
stva žen a tři družstva mužů. Podařilo se nám 
vyhrát obě kategorie!

výsledky:
Ženy 1.místo Lučina A(mlaďošky) čas 22.73
             2.místo Bruzovice  čas 25.11
             3.místo Lučina B(45+)  čas 27.22

Muži 1.místo Lučina A(mladí)  čas 17.64
             2.místo Bruzovice  čas 19.75
             3.místo Lučina C(dorost)  čas 20.11
             4.místo Lučina B(45+)  čas 23.04
             5.místo Soběšovice  čas 46.81

Hasiči informují
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Fotbalový oddíl Finstal lučina
děti a mládež

Ohlédnutí za ukončených ročníkem je pro 
nás trenéry mládeže velmi příjemné. Děti 
nám přibývají do všech kategorii. 

Přípravka navázala na skvělý podzim a i na 
jaře působí na hřišti velmi sebejistě. V této 
kategorii hráče učíme základy, které pak 
budeme dále rozvíjet.

Žáci završili práci skvělým třetím místem, 
kdy na jaře ztrácíme pouze remízou s Bukov-
cem a prohrou v Neborech. Byla to pro nás 
úžasná sezóna, na kterou budeme ještě 
dlouho vzpomínat.

Dorost, který máme společný s Bludovicemi, 
měl postupové ambice. Sen se ovšem po 

prvních prohrách rozplynul. A tak důstojně 
končí sezónu na čtvrtém místě.

Pro sezónu 2022/2023 máme přihlášeny 
tyto soutěže: starší přípravka 2 týmy, starší 
žáci 6+1 a mladší dorost 7+1(opět s Bludo-
vicemi), vše okres Fýdek-Místek.

Do nové sezóny žáci nastoupí v nových dre-
sech, za které vděčíme společnostem Finstal 
a C&C.

Od září opět přijímáme nové hráče a potře-
bujeme nové trenéry, zájemci neváhejte mne 
kontaktovat.

Karel Kozel

Zatím poslední soutěží byly 2.července Dolní 
Domaslavice, kde muži s časem 18.70 obsa-
dili 2.místo 

Na závěr přijměte pozvání na XVIII. ročník 
pohárové soutěže mladých hasičů v požárním 

útoku – Vachalíkův memoriál, který se koná 
na dráze za ZŠ Lučina 11.9.2022 od 8.30 
hodin.  

Za SDH Lučina
Martin Říha

Žehnání historického praporu SDH Lučina
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  KLUBY, KROUŽKY, DOUČOVÁNÍ

•	 klub deskových her, klub Ict – pro 
žáky školy financováno z  projektu Šab-
lony III

•	 doučování – podpora žáků individuál-
ním vzděláváním v hlavních předmětech 
a anglickém jazyce

INFORMACE ZE ŠKOLY

duben - červen 2022

Římskokatolická farnost Domaslavice

Milí spoluobčané,

rád bych přispěl malým dílem do střípků 
ze života Vaší obce, které se shromažďují 
v obecním zpravodaji. I když je sídlo naší 
farnosti v Domaslavicích, přece patří i Vaše 
obec do svazku, které farnost tvoří. Udá-
lostí, v  kterých se potkává naše společná 
činnost, je více, a  jednou za rok je to také 
také společná poutní bohoslužba u kaple „Na 
Frančeskách“, na které se i letos sešlo okolo 
šedesáti poutníků z Lučiny i okolí. 

Chci poděkovat obci, která kapli vlastní, 
panu Bartkovi, majiteli pozemku, na kterém 
se bohoslužba koná, a také místnímu SDH, 
jehož členové akci připravují po technické 
stránce a také letos k tomu zapůjčili své zaří-
zení, jako je ozvučení, lavičky a nově i pří-
střešek pro účastníky, aby nebyli vystaveni 
přímému slunci. 

Kromě připomínky patronky kaple, svaté 
Anny (a  jejího manžela Jáchyma), rodičů 
Marie, matky Ježíšovy, jsme letos společně 
uvažovali o stáří a stárnutí, jak o něm pojed-
nává ve svém poselství ke druhému Světo-
vému dni seniorů a prarodičů papež Franti-
šek. Z velkého množství myšlenek vybírám 
aspoň jednu: Stáří není jen ztráta a zátěž. 
Stáří je také šance a dar. 

Ano, vím, řada lidí prožívá toto období velmi 
těžce a s nimi také rodinní příslušníci,  kteří 
o  ně pečují. Přesto je snaha o  pozitivní 
pohled na život i  v  této fázi, na to, ještě 
máme a můžeme, cestou, jak nepodlehnout 
tíži, smutku nebo dokonce zoufalství, které 
s  sebou stáří a  ztráta sil a  zdraví přináší. 
František říká: „Požehnaný domov, který 
opatruje starého člověka! Požehnaná rodina, 
která ctí své prarodiče!“

A  pokud jde o  postavy spojené s  názvem 
kaple, svatí Jáchym a Anna nejsou sice zmi-
ňováni v Bibli, ale v úctyhodné tradici, saha-
jící až do 1. století po Kristu. Svatá Anna 
byla vždy vzývána jako patronka prarodičů 
a právem k ní byl v poslední době přidán také 
její manžel svatý Jáchym.

Ještě jednou srdečné díky všem, kdo pouť 
přichystali, samozřejmě i těm, kdo připravili 
výborné občerstvení na Myslivecké chatě. 

Přeji dobrý začátek nového školního roku 
nejen dětem a rodičům, ale také prarodičům. 
Vždyť jejich role ve výchově a  vzdělávání 
mladé generace je rovněž klíčová! 

Mgr. Jan Vecheta, 
farář katolické farnosti Domaslavice
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ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

•	 sportovní kroužky pro dívky a  chlap-
ce, dovedné ruce, keramika, hudební 
kroužek – pro žáky školy.

  PROJEKTY

•	 plavecký výcvik – součást výuky tělesné 
výchovy pro 2., 3., 4. ročník ZŠ

•	 „den země“- projektový den pro žáky 
ZŠ

•	 koňský ranč – vyjížďka na koních

•	 Škola v  přírodě – vzdělávání a  pobyt 
žáků v Bílé

•	 mdd – „včely“ – poutavé vyprávění 
pana Bordovského o životě včel

•	 sférické kino – téma: Putování v  lid-
ském těle

•	 výlet 5. ročníku – meteorologická stani-
ce na hrázi, park v Žermanicích

•	 mobilní dopravní hřiště – bezpečnostní 
akce a prevence pro děti a žáky před nad-
cházejícími prázdninami

	SOUTĚŽE

•	 o pohár čeladenské ovečky – výtvarná 
soutěž „muzika v beskydech“ – 2. místo 

Veronika Gogolová, 3. místo – Matyáš Fa-
bík – gratulujeme

  AKCE

•	 divadlo smíšek – o víle květničce – pro 
děti MŠ a 1. ročník ZŠ

•	 ukliďme lučinu – účast dětí s rodiči

•	 kouzelník aleš krejčí – Den matek

•	 radovánky – oslava Dne dětí – děkuje-
me Klubu rodičů za zdárný průběh této 
akce a  panu Goczolovi a  panu Solichovi 
za sladké odměny a koláče pro děti

  DĚKUJEME

děkujeme všem, kteří nás podpořili a při-
vezli starý papír 

Na podzim se podařilo nasbírat 1220 kg 
v hodnotě 3 050,- Kč a na jaře 2000 kg v hod-
notě 5 000,- Kč.

Poděkování patří Klubu rodičů při ZŠ a MŠ 
Lučina za organizaci akcí v průběhu celého 
školního roku. Zřizovateli obci Lučina děku-
jeme za trvalou a vstřícnou spolupráci.

Mgr. Ilona Racková  
a pedagogové ZŠ Lučina
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Mateřská škola inforMuje

Klub důchodců

Teplé prázdninové dny 
jsou již za námi a mateřská 
škola opět ožila 48 dětskými 
hlásky. Zcela nově nastou-
pilo 22, převážně malých 
dětí. Společné chvíle s dal-
šími kamarády a učitelkami 
jsou pro ně úplně nové, 
neznámé, ale i objevující.

Povinné předškolní vzdělá-
vání v tomto školním roce 2022/2023 plní 
17 dětí.

28 starších dětí „Rybičky“ vzdělávají zástup-
kyně ředitelky pro MŠ p. Soňa Kiková a uči-
telka Martina Bordovská, společně také s asi-
stentkou pedagoga Hanou Karáskovou. 20 
mladších dětí „Žabičky“ učitelky Bc. Veronika 

Laníková a  Bc. Magda 
Pavlasová. 

Věřme, že se situace 
s  vývojem epidemie 
Covid 19 zásadně 
nezhorší a my budeme 
moci s dětmi realizovat 
spoustu tradičních, ale 
i  nových aktivit a  mít 
možnost do nich také 

zapojit rodiče, kamarády ze školy nebo třeba 
i širší veřejnost.

Poděkování za aktivní spolupráci a finanční 
podporu během jarních měsíců patří přede-
vším Klubu rodičů, který sponzoroval ke Dni 
matek kouzelníka Aleše Krejčího, šerpy, dort 
a knižní odměny pro předškoláky k rozloučení 
s mateřskou školou, dopravu do Sun Outdoor 
parku na Bílé, kde si děti prožily Indiánský 
den.

Přeji všem dětem spoustu nových zážitků 
a zkušeností, zákonným zástupcům radost 
ze svých dětí, zaměstnancům ZŠ a MŠ spoko-
jenost a naplnění, vedení obce i široké veřej-
nosti hlavně zdraví, štěstí a pohodu. 

Soňa Kiková, zástupkyně ředitelky pro MŠ

Po dvou letech různých epidemických pro-
ticovidových opatření jsme se v  letošním 
roce začali opět pravidelně scházet v  klu-
bovně důchodců. Snad se nám podaří návrat 
k aktivitám, které nám seniorům přispívají 
k dobrému zdraví a duševní pohodě.

V  květnu jsme v  Penzionu Lučina oslavili 
Den matek,v červnu tradiční smažení vaje-

činy a 8.června celodenní výlet do Karviné 
a Chotěbuzi. Navštívili jsme barokní kostel 
svatého Petra z Alkantary (Šikmý kostel), 
který v  roce 1736 nechal postavit místní 
šlechtic František Wilhelm Larisch na místě 
dřevěného kostela svatého Martina. V inte-
riéru se nachází stále používaná kamenná 
křtitelnice z 15.století.V důsledku poddolo-
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vání kostel poklesl o 32 metrů, je opraven 
a stabilizován v nakloněné poloze.

Dále jsme navštívili Rybí dům v Chotěbuzi, 
v obřích akváriích je stálá výstava sladkovod-
ních ryb a v menších pak známé druhy akva-
rijních rybek. Po výborném společném obědě 
jsme navštívili archeopark Chotěbuz, který je 
jednou z nejvýznamnějších pravěkých a raně 
středověkých památek Těšínského Slezska 
a patří také k nejvýznamnějším archeologic-
kým lokalitám v České republice.

Díky skvělé organizaci výletu paní Žitníko-
vou jsme se plni dojmů i nabytých vědomosti 
spokojeně vrátili domů.

Marie Vařeková

Milé zahrádkářky a zahrádkáři

Přišel podzim do zahrady,
všechny barvy namíchá,
s každým lístkem ví si rady,
barvy na něj nadýchá.
 

Horké léto a  obavy ze silných bouřek 
s kroupami máme již za sebou. Čas dovole-
ných a odpočinku se pomalu končí, nastává 
čas sklizně podzimní úrody. Byla dobrá? 
Jsme spokojeni? Snad ano a můžeme o tom 
přesvědčit i ostatní, když se svými úspěchy 
pochlubíme na naší tradiční výstavě ovoce, 
zeleniny a  rukodělných výrobků ve dnech 
17.-18. září 2022 od 9 do 17 hod.

náš zahrádkářský svaz v  letošním roce 
oslaví 60 let od svého založení, a  proto 
bychom si přáli, aby u příležitosti takového 
výročí byla naše výstava pěkná, zajímavá, 
bohatá.

Téma letošní výstavy: „květiny nás prová-
zejí celým životem“

Díky horkému létu na našich zahradách vše 
rychle rozkvetlo a také rychle odkvetlo, ale 

přesto věříme, že Vám stále kvetou kytičky 
v truhlících a květináčích a že jimi zkrášlíte 
i výstavu. Budeme rádi za každou milou ky-
tičku ve váze, v květináči i v truhlíku. Ovoce 
na stromech je letos dostatek, i zelenině se 
dařilo – pochlubte se i Vy svými zdařilými 
(třeba i  nepovedenými, ale zajímavými) 
výpěstky. Jste kreativní a rádi něco tvoříte, 
vyrábíte? Zapůjčte to prosím do expozice 
výstavy. 

Rovněž opět proběhne fotosoutěž vaší 
rozkvetlé zahrady. Kdo ještě zapomněl po-
slat své fotografie, učiňte tak ihned po pře-
čtení tohoto Zpravodaje, aby Vaše fotogra-
fie byly zahrnuty do soutěže, a  to emailem 
na kvetouci.zahrada@seznam.cz

veškeré výpěstky, ovoce, květiny i  další 
exponáty k zapůjčení doneste prosím do 
domu služeb během středy 14.9. a čtvrt-
ku 15.9. od 14 do 17 hod., kdy se celá vý-
stava bude připravovat. předem děkuje-
me za pomoc při realizaci výstavy.

Za výbor ČZS  A.Bůžková
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Z historie obce

I když jsme mladá obec, přece již pí-
šeme svou historii. V  letošním roce 
si připomenou své výročí místní 
zahrádkáři, a  to 60 let od založení. 
Obracím se proto na Vás občany 
„starousedlíky“, zda nemáte doma 
nějaké fotografie dotýkající se dění zahrád-
kářského svazu, aktivit zahrádkářů od roku 
1962, zachycující první výstavy, práci prv-
ních předsedů, apod. Jestli máte, nezapůjčili 

byste je prosím pro letošní zahrád-
kářskou výstavu? I pro obecní kroni-
ku by kopie takových fotografií byly 
přínosem.

Vzhledem k tomu, že z počátků exis-
tence naší obce se na obecním úřadě nachází 
velmi málo fotografií, budeme rádi za jaké-
koli snímky darované nebo jen zapůjčené.

Mgr. A. Bůžková, kronikářka

Letošní výLet spoLku sensen Lučina

Tentokrát jsme se rozhodli pro 
čtyřdenní výlet do kraje Vyso-
čina. Jako důchodci jsme zvolili 
termín v červnu. Naší základ-
nou byly Jaroměřice nad Ro-
kytnou, konkrétně hotel Opera. 
Jaroměřicím se svým zámkem 
a zahradou se často říká morav-
ský Versailles. Krásné městeč-
ko, které rozhodně stojí za návštěvu. Hotel 
Opera postavený v době socialismu, má sluš-
né ubytování ve dvoulůžkových pokojích s te-
levizi. K tomu jsme měli polopenzi se slušným 
výběrem jídel, jak ráno, tak večer, a to vše bylo 
v  konečném součtu za velmi slušnou cenu. 
Můžeme všem vřele doporučit.

Při cestě do Jaroměřic jsme ještě navštívili 
Náměšť nad Oslavou s  dominantou zámku, 
který měl však otevírací dobu až v  odpoled-
ních hodinách. Škoda.

Po příjezdu a ubytování jsme v Jaroměřicích  
navštívili Questenberský zámek a zahradu se 
zámeckým kostelem svaté Markéty, který se 
v současné době opravuje. Tak někdy příště.

Z hotelu Opera jsme druhý den vyjeli navští-
vit starobylou Telč, zapsanou na seznamu 

světových kulturních památek. 
Překrásné náměstí, radost se 
procházet. Zrovna byla doba 
školních zájezdů, takže všude 
bylo spoustu školáků. Někteří 
ještě stihli navštívit nedaleké 
Slavonice, kterým se říká malá 
Telč.

Další den jsme se vydali do Žďá-
ru nad Sázavou na Zelenou horu, dílo slavné-
ho architekta Jakuba Blažeje Santiniho-Aich-
la, na jeho barokní most,baziliku a  žďárský 
zámek o který se starají potomci starobylého 
rodu Kinských.

Někteří z  nás  navštívili Třebíč a  jeho staro-
bylou židovskou část, zámek a baziliku ze 13. 
století. Jinak jeho obrovské náměstí prochází 
v  současné době celkovou rekonstrukcí, což  
ovlivňuje celkový život a pohyb po náměstí. 

Protože dva z  účastníků zájezdu měli sebou 
kola, tak poznávali okolí Jaroměřic ze sedla 
kola. Navštívili až Moravské Budějovice.  Ces-
tu domů jsme pojali pohodově, jako úspěšné 
zakončení výletu s  tím, že v pět už doma na 
základně budeme hrát kuželky.

J.Mokryš.
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Stejně jako v loňském roce, i letos je možné 
využít akce nazvané „Milostivé léto“, která 
bude trvat od 1. září do 30. listopadu 2022. 
Platbu je nezbytné provést v daném časovém 
rozmezí, jedinou výjimkou je situace, kdy 
exekutor neodpoví ve stanoveném termínu. 
Díky Milostivému létu je tak možné se zbavit 
příslušenství dluhů vůči veřejným institucím 
či státním firmám a  znatelně snížit částku, 
kterou je potřeba zaplatit. Při využití této 
možnosti bude možné v uvedené době zapla-
tit pouze původní dlužnou částku (jistinu) 
zvýšenou o částku ve výši 1 815 Kč na náhra-
du nákladů exekutorovi. Dojde tak k odpuš-
tění všech úroků, penále a dalších poplatků. 

dluh může být odpuŠtěn:

· fyzické osobě, která není v insolvenčním 
řízení a  jejíž exekuce je vedena soudním 
exekutorem.

milostivé léto se vztahuje na exekuce za-
hájené před 28. říjnem 2021 kvůli dluhům 
u…

· Státu, samospráv, měst, úřadů
· Státních fondů a  příspěvkových organi-

zací, veřejných škol
· Městských, státních a polostátních firem 

(např. ČEZ, České dráhy či dopravní pod-
niky)

· Zdravotních pojišťoven, státních nemocnic
· Českého rozhlasu či České televize

Jak máte postupovat?
· Doporučeným dopisem nebo datovou 

schránkou sdělte exekutorovi, že Milos-
tivého léta II využijete. Pokud neznáte 
stávající výši dluhu, můžete jej zároveň 
požádat o tuto informaci.

· Do 30. listopadu 2022 doplaťte svůj pů-
vodní dluh zvýšený o  částku 1 815 Kč 

na účet exekutora. Do poznámky uveďte 
např. „Úhrada jistiny – Milostivé léto, 
Jméno Příjmení“. 

· Pro jistotu informujte exekutora o zapla-
cení Vašeho dluhu ještě jinými prostřed-
ky.

· Exekutor následně vydá rozhodnutí, kte-
rým potvrdí splacení Vašich dluhů.

co když exekutor nekomunI-
kuJe?
· Když požádáte exekutora o  sdělení výše 

zbývajícího dluhu do 15. listopadu 2022 
a  on do 15 dnů neodpoví, tak se lhůta 
k  úhradě dluhu prodlužuje o  počet dnů, 
o  který soudní exekutor lhůtu 15 dnů 
překročil, a neskončí dříve než 5 dnů ode 
dne, kdy jste odpověď obdrželi. 

Příklad: Pan Malý informoval exekutora 
o svém záměru využit Milostivé léto a popro-
sil o údaj o výši dluhu. Exekutorovi byl dopis 
doručen dne 13. listopadu a  panu Malému 
odpověděl až 30. listopadu. Odpovědět trvalo 
17 dnů. Pan Malý má však čas zaplatit svůj 
dluh do 5. prosince, protože exekutorovi trva-
lo dlouho, než odpověděl.

· Když exekutor vůbec neodpoví: je možné 
podat podnět či stížnost u  Exekutorské 
komory České republiky.

exekuce Jen na přísluŠenství?
Exekuce vedené jen pro vymožení příslušen-
ství dluhu se budou od 1. září 2022 považo-
vat za uhrazené, a to i bez požádání. 

Info: Do milostivého léta se nejspíše dobro-
volně zapojí i některé banky – Moneta Money 
Bank, Komerční banka, Česká spořitelna či 
ČSOB. Na detaily je potřeba se zeptat u kon-
krétní banky, podmínky výše uvedené se na 
toto vztahovat nebudou.

Milostivé léto ii 
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autor projektu milostivého léta uvedl: 
„Jsem rád, že se podařilo prosadit opakování 
Milostivého léta, které pomohlo desetitisícům 
lidí navrátit se do běžného života. Mnoho 
dlužníků se na tuto akci nestihlo připravit 
i z důvodu dramatického nárůstu cen energií, 
případně čelili obstrukcím ze strany některých 
exekutorů. Proto je třeba ji zopakovat. Důleži-
té je zdůraznit, že Milostivé léto bude poslední 
šancí k ukončení exekucí na dluzích vůči stá-

tu. Je zde i velký prostor pro solidaritu v rámci 
rodin i  v  oblasti dluhového poradenství, kdy 
bude možné zodpovědným dlužníkům pomo-
ci z dluhových pastí. Zároveň upozorňujeme, 
že pokud dlužníci zaplatí větší část ze své 
exekuce již nyní, nejsou ještě součástí Milos-
tivého léta. Je důležité ještě připomenout, že 
Milostivé léto se uskuteční až od 1. září a bude 
trvat do 30. listopadu,“ řekl Marek Výborný 
(KDU-ČSL). 
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Beskydské centrum duševního zdraví slaví 1. narozeniny! 
 
 
Je tomu již rok, co k 1. 7. 2020 zahájilo svou činnost Beskydské centrum duševního 
zdraví. Toto středisko mohlo vzniklo díky spolupráci Charity Frýdek-Místek 
a Nemocnice ve Frýdku-Místku, díky velkému nasazení, práci a téměř nezlomnosti 
pracovníků obou organizací, stejně jako díky podpoře města Frýdek-Místek 
a Moravskoslezského kraje. 
 
Pro Beskydské centrum duševního zdraví, zaměřující se na pomoc lidem se 
závažným duševním onemocněním, to byl rok náročný, pestrý, rok plný překážek, 
ale i dobře vykonané práce a potvrzení smyslu toho, co dělají. Uplynulý rok nám 
přinesl nové možnosti, nové zkušenosti a také spoustu profesních a také nemálo 
byrokratických výzev. 
 
Toto centrum, které působí na území pokrývající téměř celý okres Frýdek-Místek, je 
určené pro dospělé osoby do 65 let věku, naplňující znaky schizofrenie a poruchy 
s bludy, poruchy nálad, jako jsou deprese a bipolární poruchy, obsedantně nutkavé 
poruchy a specifické poruchy osobnosti, které mají problémy v běžném fungování 
a zvládání každodenních činností. Cílem je především zvýšit kvalitu života těchto 
osob, předcházet jejich hospitalizacím, popřípadě navrátit osoby hospitalizované 
zpátky do běžného života a být jejich průvodci na cestě zotavení (způsob, jak žít 
spokojený, nadějeplný a přínosný život přes omezení způsobená nemocí).  
 
Uplynulý rok tak byl plný očekávaní, poznávaní, byl to rok, během kterého jsme 
pracovali nejen s klienty, ale také sami se sebou a mezi sebou. Náš 
multidisciplinární tým, složeny ze sociálních pracovníků, lékařů, sester, peer 
konzultanta a psychologa, poskytuje každému klientovi současně péči zdravotní 
i péči sociální.  A právě díky spolupráci tohoto týmu, jsme měli možnost pomoci celé 
řadě klientů, a stát se u mnohých i za tak krátkou dobu pozitivní součástí jejich 
životních příběhů. Snažili jsme se je vést především k víře ve vlastní schopnosti, 
k hledání smysluplných rolí a činností v jejich životě. Tento zcela individuální, 
partnerský a respektující přístup tak vytvořil důvěrné prostředí, v rámci kterého se 
může klient cítit bezpečně. Těší nás to, protože naše práce stojí především na jejich 
důvěře v nás. Ohlasy mnohých klientů k naší činnosti přitom dokazují, že tu jejich 
jsme si získali. Velmi si toho vážíme a věříme v úspěšnou spolupráci nejen s klienty, 
ale i s ostatními spolupracujícími službami a subjekty a také mezi zaměstnanci 
samotnými i v následujících letech.  
 
Tímto také přejeme našemu Beskydskému centru duševního zdraví vše nejlepší 
a úspěšné vykročení do dalších let. 
 
 
 
 

MONTÁŽE OPLOCENÍ,  WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000, Nová Bělá, Hrabovská 5/39 

 KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY, SVAŘOVANÁ PLETIVA, BRÁNY, BRANKY, 
 SVAŘOVANÉ PANELY 2D, 3D, bezúdržbové plotovky PILWOOD. 
 MOBILNÍ PLOTY – PRODEJ, PRONÁJEM – DOPRAVA i MONTÁŽ. 

 MŘÍŽE do okenních otvorů: 
- klasické tyče, nebo výplň tahokov 
- povrchz žárový zinek, nebo ZN+RAL 

      Garážová vrata: DVOUKŘÍDLÁ, VÝKLOPNÁ        
      Včetně montáže.    www.vrata-ostrava.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POTŘEBY PRO CHOV DRŮBEŽE + krmivo pro křepelky, klece pro křepelky 
Krmítka, napáječky, líhně pro drůbež, pomůcky pro odchov, ohřev, desinfekce. 

Tel.: 722 550 000, 732 650 203,     www.KREPELKAJAPONSKA.cz 
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MH SDH Lučina

Pozvánka	na	výstavu	zahrádkářů



Z toho mužů:  758

Z toho žen:  715

Děti do 15 let:  271

Děti do 18 let:  311

Osoby starší 60 let:  371

Fotbalový	oddíl	starších	žáků	2021	–	2022

Fotbalový	oddíl	mladších	žáků	2021	–	2022


